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6 RPQS EAU ET ASSAINISSEMENT 2023 

Présentation générale

de la compétence eau et assainissement

Président
Mathieu KLEIN

Délégation
Vice-Présidente

Transition écologique,
Eau et Forêt

Delphine MICHEL

Commission Services
et Espaces urbains

Présidente déléguée de la commission :
Valérie DEBORD

Membres du Conseil Métropolitain :

Alain BOULANGER, Michel BREUILLE, Henri CHANUT, Evelyne DEVOUGE, Pascal 

JACQUEMIN, Delphine MICHEL, Marc OGIEZ, Maurizio PETRONIO, Nadine PIBOULE, 

Serge RAINERI, Catherine VIEUX-MELCHIOR, Anne WUCHER.

Membres désignés par les communes :

Directrice Générale
des Services

Stéphanie TEN EYCK

Directeur Général
Adjoint en charge
du Pôle Services

et Infrastructures
Florian SIMONIN

Directeur
de l’Eau et de

l’Assainissement
Olivier FULLY

• Art-sur-Meurthe :
Guillaume SADON

• Dommartemont :
Jean-Louis GRÉGOIRE

• Essey-lès-Nancy :
Hubert ROSSIGNON

• Fléville Devant-Nancy :
Pierre SERGENT

• Heillecourt :
Cyrille MITSLER

• Houdemont :
Gérald ESPEITTE

• Jarville-la-Malgrange :
Dominique ANCEAUX

• Laneuveville-devant-
Nancy :
Jean-Paul GAVRILOFF

• Laxou :
Eve-Marie GALLOT

• Ludres :
Sophie MERCIER

• Malzéville :
Philippe BERTRAND-DRIRA

• Maxéville :
Ahmed BOUKAIOR

• Nancy :
Lionel ADAM

• Pulnoy :
Jérôme DEHAYE

• Saint-Max :
Céline LALLEMENT

• Saulxures-lès-Nancy :
Philippe MASSON

• Seichamps :
Pascal MANGEOT

• Tomblaine :
Philippe LUCE

• Vandœuvre-lès-Nancy :
Marie-Hélène BRETEILLE

• Villers-lès-Nancy :
Gérard PALTZ
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8 RPQS EAU ET ASSAINISSEMENT 2023 

Les chi�res clés 2023

3,98€/m3

TTC (HORS
ABONNEMENT)

17,1Mm3
D’EAU PRÉLEVÉE

13,5Mm3

CONSOMMÉS

970KM
DE CANALISATIONS

EAU POTABLE

ASSAINISSEMENT

1400KM
DE COLLECTEURS

1600
TONNES
DE MATIÈRE BRUTE
EXTRAITE DES
RÉSEAUX DE COLLECTE

3700
TONNES
DE MATIÈRE SÈCHE
PRODUITE À LA STATION
DE TRAITEMENT

30,3Mm3
D’EAU USÉE TRAITÉS

63600
CLIENTS
ABONNÉS
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10 RPQS EAU ET ASSAINISSEMENT 2023 

Challenge Ecod’o et programmation culturelle
«Eau la belle vie»
Un défi citoyen intitulé Ecod’O a été organisé durant l’été 2023. Les familles 
volontaires ont bénéficié de conseils et reçu un kit hydroéconome fourni 
par la Métropole pour arriver à baisser de 10% leur consommation d’eau par 
rapport à une période de référence. (Cf. « Maîtrise des consommations
d’eau potable »).

La programmation culturelle et scientifique « Eau La Belle Vie » du 23 août
au 3 septembre 2023 visait par la célébration de l’eau à sensibiliser les 
citoyens aux enjeux de préservation de l’eau, de manière à la fois ludique 
scientifique et artistique.

Réunion de lancement du challenge Ecod’o et du festival « Eau La Belle Vie »

Animation à la plage des 2 rives 

(compagnie Mélocotòn)
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16 RPQS EAU ET ASSAINISSEMENT 2023 

Coûts d’exploitation de l’usine Edouard Imbeaux

Evolution des coûts de traitement

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Volume produit en Mm3 17,59 18,27 17,31 17,64 17,71 17,61 17,08 16,76 16,48 15,91

Coût annuel de 
traitement en M€ HT 3,52 3,5 2,96 3,05 3,15 3,17 3,13 3,28 3,71 3,48

Évolution du coût annuel 
de traitement (hors 

renouvellement) 
-1,1 % -0,6 % -15,3 % 2,9 % 3,3 % 0,6 % -1,3 % 4,8 % 13,1 % -6,3%

Travaux de 
renouvellement 

annuellement exécutés 
en M€ HT 

0,5 1,58 0,17 0,37 0,21 0,42 0,37 0,34 0,20 0,13

Le coût annuel de traitement (hors travaux de renouvellement) est en baisse de 6,3 % par rapport à celui de l’année 
2022. La baisse du coût annuel de traitement s’explique par les prix négociés dans le cadre du nouveau marché 
d’exploitation entré en vigueur le 1er janvier 2023 et la baisse des volumes produits.

La distribution et les branchements

Réseau de distribution
Le réseau d’eau potable est constitué de : 972 km de canalisations de diamètre de 60 à 1 500 mm
(stable par rapport à 2022) ainsi que trente ouvrages de stockage, d’un volume utile total de 96 000m3,
et 27 stations de surpression ou de pompage. 

Répartition des linéaires de conduites par commune au 31 décembre 2023

Communes Total (km)

Art-sur-Meurthe 16,16

Champigneulles 1,83

Dommartemont 9,79

Essey-lès-Nancy 39,46

Fléville-devant-Nancy 36,29

Heillecourt 42,60

Houdemont 22,31

Jarville-la-Malgrange 28,08

Laneuveville-devant-Nancy 47,80

Laxou 43,04

Ludres 56,07

Malzéville 37,63

Communes Total (km)

Maxéville 44,55

Nancy 231,30

Pulnoy 28,45

Saint-Max 32,22

Saulxures-lès-Nancy 31,12

Seichamps 31,23

Tomblaine 37,42

Vandœuvre-lès-Nancy 93,08

Villers-lès-Nancy 61,76

TOTAL 972,17
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L’exploitation et la maintenance
du réseau de distribution
et des branchements
La gestion du réseau de distribution et des 
branchements est assurée en régie. L’objectif
est d’assurer la continuité de la distribution de l’eau
dans le respect des normes de qualité.

Les principales missions réalisées sont :

• Maintenance des installations de pompage,
des réservoirs d’eau potable, des appareils
de mesure et des installations de sécurité
(alarmes et télésurveillance)

Détail des raccordements par commune

Eau potable

Communes

Nombre de branchements réalisés 
dans le cadre d’opérations 

d’aménagement mis en service
par le Grand Nancy (pose compteur)

Nombre de branchements réalisés 
et mis en service par le Grand 

Nancy

Art-sur-Meurthe - -

Dommartemont 1 -

Essey-lès-Nancy 4 2

Fleville- devant-Nancy 3 3

Heillecourt 3 2

Houdemont - 2

Jarville-la-Malgrange 30 -

Laneuveville-devant-Nancy - 14

Laxou - 1

Ludres - 2

Malzéville 1 12

Maxéville - 3

Nancy 6 44

Pulnoy - -

Saint-Max 1 4

Saulxures-les-Nancy - 4

Seichamps 11 2

Tomblaine 5 5

Vandœuvre-lès-Nancy 2 7

Villers- lès-Nancy - 4

TOTAL 67 111

Intervention de maintenance sur pompe
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20 RPQS EAU ET ASSAINISSEMENT 2023 

En 2023, le Grand Nancy a poursuivi l’élimination de branchements en plomb 
en remplaçant 66 branchements de ce type.

Le reliquat des branchements en plomb au 31 décembre 2023 est très faible 
au regard du nombre total de branchements.

Détail renouvellements de branchements plomb par commune

Villes 31/12/2022 Renouvellements 
2023

Recalage 
recensement 

suite vérifications 
terrains

31/12/2023

ART-SUR-MEURTHE 1 1 1 1

DOMMARTEMONT 1 6 5 0

ESSEY-LES-NANCY 2 - 0 2

FLEVILLE-DEVANT-NANCY 3 - 0 3

HEILLECOURT 2 2 5 5

HOUDEMONT 1 -  0 1

JARVILLE-LA-MALGRANGE 3 - -1 2

LANEUVEVILLE-DEVANT-NANCY 7  - 0 7

LAXOU 8  - 0 8

LUDRES 4 -  2 6

MALZEVILLE 9 4 4 9

MAXEVILLE 4  - 0 4

NANCY 239 41 15 213

PULNOY 1  - -1 0

SAINT-MAX 8  - 1 9

SAULXURES-LES-NANCY 3  - -1 2

SEICHAMPS 12 6 5 11

TOMBLAINE 9  - 0 9

VANDOEUVRE-LES-NANCY 64 5 3 62

VILLERS-LES-NANCY 20 1 0 19

TOTAL 401 66 38 373
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Répartition des consommations d’eau potable par commune

Communes
(points d’installation) Total comptabilisé 2022 Total comptabilisé 2023 Evolution des volumes 

comptabilisés 2022/2023

Art-sur-Meurthe 80 405 m3 77 407 m3 -3,73%

Dommartemont 37 658 m3 32 287 m3 -14,26%

Essey-lès-Nancy 485 251 m3 465 711 m3 -4,03%

Fleville-devant-Nancy 124 310 m3 111 094 m3 -10,63%

Heillecourt 261 718 m3 249 367 m3 -4,72%

Houdemont 169 695 m3 143 640 m3 -15,35%

Jarville-la-Malgrange 421 498 m3 390 168 m3 -7,43%

Laneuveville-devant-Nancy 306 593 m3 300 907 m3 -1,85%

Laxou 733 915 m3 733 771 m3 -0,02%

Ludres 467 652 m3 415 540 m3 -11,14%

Malzéville 452 072 m3 418 592 m3 -7,41%

Maxéville 559 909 m3 557 384 m3 -0,45%

Nancy 5 343 348 m3 5 169 417 m3 -3,26%

Pulnoy 241 811 m3 225 679 m3 -6,67%

Saint-Max 411 289 m3 402 584 m3 -2,12%

Saulxures-lès-Nancy 187 752 m3 173 731 m3 -7,47%

Seichamps 227 060 m3 209 270 m3 -7,83%

Tomblaine 446 872 m3 434 518 m3 -2,76%

Vandœuvre-lès-Nancy 1 752 407 m3 1 648 973 m3 -5,90%

Villers-lès-Nancy 659 433 m3 646 013 m3 -2,04%

TOTAL 13 370 648 m3 12 806 053 m3 -4,22%

Outre des cas particuliers d’écarts importants de consommations d’abonnés (fuites en 2022, dégrèvements
en 2023), les diminutions notables des consommations sont généralement en lien avec celles des industriels 
présents sur les communes. 

Consommations d’eau potable hors du périmètre de la Métropole

Points de distribution Total comptabilisé 
2022

Total comptabilisé 
2023

Évolution volume 
comptabilisé

CC Seille et Mauchère Grand Couronne 299 224 m3 268 313 m3 -10,33%

Communauté de communes de Moselle-et-Madon 134 716 m3 149 853 m3 11,24%

Brasseries de Champigneulles 263 290 m3 218 530 m3 -17%

Ville de Champigneulles 2 284 m3 2 421 m3 6%

TOTAL 699 514 m3 639 117m3 -8,63%
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La Direction de l’Eau et l’Assainissement poursuit par 
ailleurs un programme de contrôle d’étanchéité des 
réservoirs notamment lors des opérations de nettoyage 
des compartiments.

Fuites sur le réseau d’eau potable

Les fuites sur le réseau d’eau potable ne ressortent 
pas toujours au niveau du sol, elles sont dans ce cas 
qualifiées de fuites « non visibles » et nécessitent
des moyens spécifiques pour être détectées.

La technique de recherche de fuites utilisée s’articule 
autour de trois axes :

• La sectorisation des réseaux

La sectorisation des réseaux permet de déterminer 
les périmètres où les fuites sont à rechercher.

Le réseau du Grand Nancy est ainsi partagé en
68 secteurs. L’analyse quotidienne des débits
de nuit (correspondants pour l’essentiel à des 
volumes de fuites du fait de la faible consommation 
en eau) permet de déterminer ceux de ces secteurs 
qui nécessitent une recherche prioritaire.

• La prélocalisation

La prélocalisation permet de réduire les périmètres 
sur lesquels se situent les fuites recherchées. 
L’étape de « prélocalisation » consiste à installer 
des capteurs acoustiques espacés d’environ 200 m
qui enregistrent au cours de la nuit les bruits 
générés par les fuites et ainsi de mieux les localiser.

Elle permet d’augmenter le linéaire inspecté au 
cours d’une année et ainsi de réduire la durée 
de vie des fuites. Elle permet également de 
détecter les fuites de faible débit, peu bruyantes, 
l’enregistrement acoustique ayant lieu la nuit, 
au moment où les bruits ambiants (circulation 
automobile) sont faibles et donc les conditions 
d’analyse optimales.

En 2023, 739 km de réseaux d’eau potable ont 
ainsi été inspectés.

• La localisation des fuites

La corrélation acoustique et l’écoute au sol 
constituent la dernière étape de recherche des 
fuites en permettant de localiser ces dernières 
avec une précision de l’ordre du mètre.

Le corrélateur acoustique permet de localiser 
précisément une fuite en interprétant « le bruit »
émis par la fuite. Des capteurs sont posés au 
contact des canalisations et un logiciel calcule la 

distance entre le capteur et la fuite.

Une équipe du Grand Nancy dédiée à la corrélation 
acoustique intervient tout au long de l’année sur 
les réseaux d’eau du Grand Nancy. 

En complément des opérations menées en régie 
par le personnel du Grand Nancy deux opérations 
spécifiques de recherche de fuites ont été menées 
sur la conduite de transport entre les réservoirs
de Pouille et Boudonville, ainsi que sur la conduite

Balle équipée de capteurs

Réparation d’une fuite Bd du 26e Régiment d’Infanterie à Nancy

Copie pour impression
Réception au contrôle de légalité le 16/07/2024 à 08h46
Réference de l'AR : 054-245400676-20240711-DEL240711_C11-DE
Publié le 16/07/2024 ; Rendu exécutoire le 16/07/2024



Copie pour impression
Réception au contrôle de légalité le 16/07/2024 à 08h46
Réference de l'AR : 054-245400676-20240711-DEL240711_C11-DE
Publié le 16/07/2024 ; Rendu exécutoire le 16/07/2024



Copie pour impression
Réception au contrôle de légalité le 16/07/2024 à 08h46
Réference de l'AR : 054-245400676-20240711-DEL240711_C11-DE
Publié le 16/07/2024 ; Rendu exécutoire le 16/07/2024



Copie pour impression
Réception au contrôle de légalité le 16/07/2024 à 08h46
Réference de l'AR : 054-245400676-20240711-DEL240711_C11-DE
Publié le 16/07/2024 ; Rendu exécutoire le 16/07/2024



30 RPQS EAU ET ASSAINISSEMENT 2023 

le nettoyage des réservoirs de stockage de 
l’eau potable, 102 prélèvements lors de la 
réouverture des branchements d’eau fermés 
depuis plus de 3 jours, 21 lors de la création de 
conduites neuves et 243 prélèvements pour 
toutes autres demandes en lien avec la qualité 
de l’eau distribuée

Les résultats des contrôles
La qualité de l’eau distribuée est appréciée à partir
du pourcentage d’analyses non conformes par rapport 
au nombre total d’analyses effectuées sur une période 
donnée. Elle est évaluée d’une part pour les paramètres 
microbiologiques et d’autre part pour les paramètres 
physicochimiques.

La fiche de synthèse de l’Agence Régionale de Santé 
à joindre aux factures des abonnés est annexée au 
présent rapport, ainsi que la page «Bilan global et 
conclusion sur la qualité des eaux distribuées en 2023» 
extraite du rapport complet mis à disposition sur le site 
internet de la Métropole du Grand Nancy : https://www.
grandnancy.eu/vivre-habiter/eau

Paramètres microbiologiques

La conformité bactériologique est évaluée par la 
recherche de germes naturellement abondants dans 
l’intestin des hommes et des animaux.

Ces germes dits «témoins de contamination fécale» 
sont faciles à mettre en évidence et leur présence révèle 
un risque d’apparition de troubles gastro-intestinaux.

Tout comme en 2022, dans le cadre du contrôle 
réglementaire, il n’a pas été observé d’analyse non 
conforme aux limites de qualité sur le territoire du Grand 
Nancy en 2023 pour les paramètres microbiologiques. 

Le taux de conformité des analyses microbiologiques 
du contrôle réglementaire est maintenu à 100 % sur 
l’eau distribuée. L’indicateur est A «Très bonne qualité».

Les analyses d’autocontrôle viennent confirmer la très 
bonne maîtrise des paramètres biologiques.

Paramètres physicochimiques

Les paramètres d’intérêt retenus par l’Agence Régionale 
de Santé sont :

• Nitrates* : la valeur moyenne mesurée est de 
4,11 mg/L pour une valeur limite maximale de 
50 mg/L. L’indicateur est A «Très bonne qualité».

• Pesticides et métabolites pertinents* : le taux
de conformité est de 100% sur les 189 paramètres 
recherchés. L’indicateur est A «Très bonne qualité».

• Trihalométhanes* : la valeur moyenne mesurée est 
de 23,2 mg/L pour une valeur limite maximale
de 100 mg/L. L’indicateur est A «Bonne qualité».

Pour l’année 2023, dans le cadre du contrôle 
réglementaire, le taux de conformité des prélèvements 
aux limites de qualité pour les paramètres physico-
chimiques est de 100 %.

Les analyses d’autocontrôle viennent confirmer la très 
bonne maîtrise des paramètres physicochimiques.

* Définition des paramètres physicochimiques

Nitrates : les nitrates peuvent provenir de rejets 
d’eaux usées domestiques, d’excès d’apport azotés 
aux cultures (y compris des déjections animales), 
des rejets industriels.

Du point de vue de la santé publique, il peut être admis 
la consommation d’une eau ayant une teneur en nitrates 
entre 50 et 100 mg/l, sauf pour les femmes enceintes 
et les nourrissons de moins de 6 mois. Au-delà de 
100 mg/l, l’eau ne doit plus être consommée.

POLLUANTS ÉMERGEANTS
L’agence nationale de sécurité sanitaire de 

l’alimentation, de l’environnement et du travail 

(ANSES) a publié en 2023 un rapport « Campagne 

nationale de mesure de l’occurrence de composés 

émergents dans les eaux destinées

à la consommation humaine : Métabolites de 

pesticides – Résidus d’explosifs – 1,4-dioxane ».

Parallèlement des campagnes exploratoires ont été 

diligentées en 2023 par le Grand Nancy

et l’Agence Régionale de Santé Grand Est avec

des prélèvements en sortie de l’usine de traitement 

Edouard Imbeaux et sur le réseau de distribution 

sur un large spectre de polluants émergeants.

Ces campagnes seront poursuivies en 2024.

Il n’a pas été identifié de problématique concernant 

des substances émergentes dans l’eau du Grand 

Nancy et notamment le Chlorothalonil R471811,

ses métabolites ou les polluants éternels que sont 

les Composés Perfluorés (PFAS/ PFOS).

Ces résultats confirment que l’eau distribuée sur

le territoire du Grand Nancy est d’excellente qualité.
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Les opérations de renouvellement des conduites 
d’alimentation du réservoir Bellevue ont été achevées
en 2023 ( Cf. « Les évènements marquants de 2023 » 
« Mise en service des nouvelles conduites d’alimentation
du réservoir Bellevue »).

Parmi les autres travaux référencés sur le réseau
de distribution, certains ont été rendus nécessaires pour 
l’aménagement de la nouvelle plateforme du trolley. 
Cela a notamment été le cas avec le dévoiement d’une 
conduite structurante rue Saint Georges, quartier Ile
de Corse.

Le renouvellement des compteurs

Le remplacement des compteurs s’intègre dans le projet 
en cours de mise en place du radiorelevé. Les dépenses 
d’achat de compteurs et de pose s’élèvent en 2023
à 1,32 M€ HT. Au 31 décembre 2023, 88 %des 
compteurs étaient équipés en module radio.

Le confortement du barrage de Méréville

Le Barrage de Méréville sur la Moselle est un ouvrage 
clé pour la prise d’eau dans la Moselle. Le groupement 
d’entreprises retenu par la Métropole du Grand Nancy 
a engagé la réalisation de travaux nécessaires de 
rénovation du barrage. La première tranche du chantier 
s’est déroulée sur la période juillet-novembre et a 
consisté à différents travaux de génie civil en rive gauche 
et à une remise en état de la « vanne toit » qui assure
la régulation du niveau d’eau à l’amont du barrage.
Le montant dépensé en 2023 s’élève à 0,97 M€ HT.

VANDOEUVRE-LES-NANCY

Rue de Villers 300 153 144 000

RUE CHARLES PEGUY / SAINT EXUPERY 100
150

350
120

167 356

AVENUE DE CHARMOIS 200 396 238 500

RUE DU MORVAN 400
150

82
4

166 170

AVENUE GAL LECLERC (ECOLE DE GEOLOGIE) 150 154 101 088

CARREFOUR AV DE BOURGOGNE/GAL LECLERC/RUE DOYEN 
PARISOT 400 118 121 343

Avenue Vieux Château 100 24 12 349

REFOULEMENTS BELLEVUE- Rues de Provence -Gal Leclerc-
Victor Basch, raccordements Fosse Pierrière, Victor Basch , 

Gabriel Peri y.c réfections définitives de voirie rues Gabriel Péri,  
rue d’Italie, rue de Lisbonne, place de Verdun, rue d’Alsace, rue 

de Lorraine, rue de Provence, rue Victor Basch.

500 315 870 957

AVENUE DE BOURGOGNE/ENTREE BASSE INRS 300 12 24 041

TOTAL 4 651 4 146 376

Renouvellement d’une conduite en fonte grise 

de 600 mm sous la future plateforme du trolley

Battage des palplanches pour mise hors d’eau

Communes Rues DN
(mm)

Longueurs
(m)

Montants 
(€ HT)
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• les achats de matériels d’exploitation, 
véhicules, matériels et licences informatiques, 
aménagements des locaux et mobiliers...

Planification et projets
Le Grand Nancy a élaboré en 2009 son schéma 
directeur d’alimentation en eau potable. Il s’agit d’une 
programmation pluriannuelle de travaux fixant des 
priorités d’interventions. L’objectif est de garantir à la 
population une alimentation en eau potable de qualité 
et en quantité suffisante tant pour ses besoins actuels 
que ses besoins futurs. Les opérations de travaux 
sont hiérarchisées en fonction de différents critères 
techniques et financiers et sont réalisés dans le cadre
de la programmation budgétaire.

La création d’une prise d’eau

dans la rivière Meurthe

Cf. «La ressource en eau» «Le projet de captage
dans la Meurthe»

La réhabilitation du réservoir CHU

Différents diagnostics menés ont permis de vérifier que 
le réservoir CHU présentait des désordres significatifs. 
Un maitre d’œuvre externe a été chargé d’élaborer le 
programme des travaux et le dossier de consultation
des entreprises. Les travaux ont commencé fin 2023 et 
se termineront en 2024. Le coût prévisionnel
est de 1 M€ HT.

La réhabilitation du réservoir Haut des Ronces

Le réservoir Haut des Ronces a, comme l’ensemble 
du parc de réservoirs de la Métropole, fait l’objet d’un 
diagnostic génie civil. Celui-ci a conclu que ce réservoir 
devait faire l’objet de travaux de réhabilitation à court 
terme. Un maitre d’œuvre externe a été chargé de 
l’élaboration du programme de travaux et du dossier
de consultation des entreprises. Le programme de 
travaux a été élaboré en 2023 et la consultation des 
entreprises sera menée 1er semestre 2024 pour un 
démarrage des travaux fin 2024. Le coût de l’opération 
est estimé à 1 M€ HT.

La démolition et reconstruction du réservoir

de Beauregard à Nancy 

Le réservoir, construit en 1905, est vieillissant et les 
accès entre les différents compartiments et chambres 
de vannes doivent être améliorés pour faciliter les 
interventions des équipes chargées des opérations
de maintenance. 

Les études sont en cours et ont conduit à envisager 
une refonte plus globale de l’alimentation du secteur 
par rapport ce qui était prévu initialement. Ce travail 
a notamment porté sur l’optimisation du volume de 
l’ouvrage et sur l’intégration d’une station de pompage 
pouvant secourir à 100 % le secteur du Haut du Lièvre 
actuellement alimenté exclusivement par la station
du Haut-du-Lièvre. 

La première phase de travaux portera sur la démolition 
des ouvrages existants de façon à permettre la 
construction, dans une seconde phase, du nouveau 
réservoir de Beauregard et ses ouvrages annexes.
Le démarrage des premiers travaux de démolition est 
envisagé à l’automne 2024 pour une durée de 8 mois.

Refonte de la microcentrale du barrage de Méréville

Une opération de refonte de la microcentrale du barrage 
de Méréville est engagée en 2024 (6 M €HT). Elle intègre 
le renouvellement des 2 génératrices et la mise en 
conformité réglementaire du site grâce à la création 
d’une passe à poissons, à la refonte des grilles pour 
assurer l’ischiocompatibilité indispensable à l’obtention 
de l’autorisation de production.

La production attendue est de 4,6 GWh/an dont un tiers 
serait autoconsommée sur la prise d’eau Moselle
et l’autre revendue. Le temps de retour sur 
investissement est estimé à 16 ans.
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Laneuveville-devant-Nancy - 17

Laxou - 1

Ludres - 2

Malzéville 1 10

Maxéville - 3

Nancy 6 32

Pulnoy - 1

Saint-Max 1 5

Saulxures-lès-Nancy - 3

Seichamps 11 2

Tomblaine 5 2

Vandœuvre-lès-Nancy 2 5

Villers-lès-Nancy - 3

TOTAL 67 92

Conformité des raccordements
et responsabilité des usagers
L’article 4 du règlement d’assainissement de la 
Métropole du Grand Nancy précise que les eaux usées
et les eaux pluviales des propriétés doivent être 
collectées séparément sur le domaine privé quelle que 
soit la nature du réseau desservant la parcelle.

Après enquête, des mises en conformité des réseaux 
privés sont demandées aux particuliers et/ou industriels 
afin de remédier aux nuisances environnementales (eaux 
usées déversées directement dans le milieu naturel ou 
eaux pluviales engorgeant les réseaux d’assainissement 
des eaux usées).

Conformément au code de la Santé Publique,
le contrôle de bon raccordement des branchements 
neufs d’assainissement permet au Grand Nancy
de s’assurer que tous les points de rejets des eaux usées 
des habitations nouvellement construites rejoignent 
bien le réseau collectif d’eaux usées.

Autorisations de déversement
En application de l’article L1331-10 du Code de la Santé 
Publique, le Grand Nancy donne son autorisation pour 
tout déversement d’eaux usées autres que domestiques 
dans le réseau public de collecte. 

L’arrêté d’autorisation de déversement fixe notamment 
sa durée, les caractéristiques que doivent présenter
les eaux usées pour être déversées et les conditions
de surveillance du déversement.

• 1 200 émetteurs potentiels de polluants ont été 
identifiés sur le territoire de la Métropole

• 169 arrêtés d’autorisation de déversement 
d’effluents d’établissements industriels au réseau 
de collecte ont été signés, dont 40 en 2023 après 
instruction de 62 dossiers

Communes
Branchements réalisés dans le cadre 

d’opérations d’aménagement et 
contrôlés par le Grand Nancy

Branchements réalisés
par le Grand Nancy
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Exploitation et maintenance
du réseau de collecte
La gestion du réseau de collecte est assurée en régie. 

L’objectif est d’assurer, dans des conditions 
satisfaisantes, l’évacuation des eaux usées et pluviales
et de limiter les rejets directs d’eaux polluées dans
le milieu naturel.

Les missions principales sont les suivantes :

• inspection et entretien des réseaux considérés 
comme visitables par le service et des bassins
de rétention enterrés par des égoutiers de fond

• gestion de l’ensemble des collecteurs non 
visitables et des bouches avaloirs par les équipes 
d’hydrocurage

• gestion des installations de pompage,
des déversoirs d’orage et de régulation
des bassins d’orage

• inspections vidéo des collecteurs non visitables

• surveillance et télégestion à distance
des installations des stations de relevage 
d’assainissement, des bassins de rétention
et des déversoirs d’orage entrant dans le cadre
de l’autosurveillance du système d’assainissement 
24h sur 24h, 365 jours par an

• astreintes de nuit et de week-end

En 2023, il a été procédé :

• au curage d’environ 76 km de réseau (EU + EP) et au 
nettoyage d’environ 14 500 bouches avaloirs,
pour 1 617 tonnes de sables évacuées

• au nettoyage manuel de plus de 5,7 km de grilles 
transversales

• au traitement de plus de 1 100 sollicitations qui 
ont débouché sur plus de 200 enquêtes chez des 
particuliers ou sur le réseau assainissement

• à 403 interventions de maçonnerie sur les tampons 
et les grilles avaloirs

• au nettoyage de 9 bassins de rétention enterrés

• au nettoyage des stations de pompage à une 
fréquence de 2 à 4 nettoyages annuels par station 
et au retrait de 100 tonnes des refus de dégrillage 
des postes de refoulement

• au contrôle préalable à des travaux de 49 km
de réseaux

• à l’inspection télévisée d’environ 15 km
de collecteurs non visitables et 39 branchements 
particuliers pour un linéaire cumulé de 129 m

• à 1 789 interventions de maintenance curative et 
préventive sur les 2 130 équipements hydrauliques, 
électromécaniques, automatismes et bâtiments 
nécessaires au fonctionnement des bassins

Egoutiers en intervention

Nettoyage d’avaloir

Visionnage des images d’inspection vidéo
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Quantités
rejetées/an 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

DBO5 (tonnes) 200 210 206 194 176 148 163 224 268 231

DCO (tonnes) 751 731 749 833 706 573 621 788 842 832

MES (tonnes) 375 333 338 331 310 228 272 378 354 371

NGL (tonnes) 224,1 212,7 218,9 224,1 224,5 214,8 207,7 285,6 279,0 272,9

PT (tonnes) 21,4 17,4 18,8 18,7 20,0 15,5 16,5 15,7 14,4 18,1

Les charges reçues en entrée de station diminuent par 
rapport à celles reçues au cours de l’année 2022 (- 9,0 % 
pour le paramètre DBO5, - 2,5 % pour le paramètre DCO 
et - 2,5 % pour le paramètre MES). Elles augmentent 
légèrement pour les paramètres azote NGL (+ 2,7%)
et Phosphore (+1,1%). Les charges traitées par la station 
suivent la même tendance (- 8,7 % pour le paramètre 
DBO5, - 2,7 % pour le paramètre DCO et - 3,0 % pour 
le paramètre MES) mais augmentent pour le paramètre 
azote NGL (+ 4,5%) ce qui témoigne d’une nitrification 
globale en amélioration.

Concentrations en polluant
et conformité réglementaire
Outre les prescriptions définies par l’arrêté du 21 juillet 
2015 relatif aux systèmes d’assainissement collectif, 
les prescriptions applicables aux rejets de la station 
de traitement des eaux usées sont fixées par l’arrêté 
préfectoral du 19 août 1999 et l’arrêté modificatif du 
10 septembre 2007. L’arrêté définit les concentrations 
maximales en polluant admissibles et les rendements 
minimums (abattements) à atteindre par temps sec
et temps de pluie. 

Prescriptions de l’arrêté préfectoral sur les rejets de la STEP

Conditions DB05 DCO MES NGL Pt

Temps sec
Q < 88 000 m3/j

25 mg/l 
et

90 %

90 mg/l 
et

75 %

25 mg/l 
et

90 %
Concentration maximale journalière : 

20 mg/l
10 mg/l ou 70 % en moyenne mensuelle 

d’avril à octobre 
10 mg/l ou 70 % en moyenne annuelle

1 mg/l 
et

80 %

Temps pluie
Q > 88 000 m3/j

25 mg/l 
ou

90 %

90 mg/l 
ou

75 %

25 mg/l 
ou

90 %

1 mg/l 
ou

80 %

Evolution des concentrations moyennes annuelles 

Concentrations
moyennes annuelles
en entrée de station

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

DBO5 (mg/L) 169 207 179 188 162 173 179 177 229 178

DCO (mg/L) 362 448 385 425 363 381 374 354 450 375

MES (mg/L) 170 208 177 192 170 181 183 187 231 192

NGL (mg/L) 31,1 36,9 33,3 37,2 33,2 37,7 36,7 35,1 41,1 36,0

PT (mg/L) 4,1 4,7 3,9 4,5 3,9 4,4 4,0 3,8 4,5 3,9
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Gestion des boues
6 466 tonnes de boues biologiques déshydratées
à une siccité moyenne de 23,6 % (soit 1 526 tonnes
de matières sèches) ont été produites et évacuées
de la station de traitement des eaux usées en 2023.

2 014 tonnes de boues biologiques séchées
à une siccité moyenne de 86,6 % (soit 1 744 tonnes
de matières sèches) s’ajoutent en 2023 à cette 
production de boues déshydratées.

2 086 tonnes de boues issues de la déphosphatation
à une siccité moyenne de 18,5 % (soit 386 tonnes
de matières sèches) ont par ailleurs été produites
et évacuées de la station en 2023.

La quantité totale de boues produites en 2023
de 3 656 tonnes de matières sèches diminue de 18,9 % 
par rapport à celle de l’année 2022, notamment grâce
à la mise en service et la montée en charge de la 
nouvelle filière de digestion des boues biologiques 
extraites de la file eau (réduction de 20 % du tonnage
en matières sèches des boues biologiques produites
en 2023 par rapport à l’année 2022).

Les modalités de gestion des boues ont été adaptées 
au cours de l’année 2023, dans le strict respect des 
prescriptions de l’arrêté ministériel du 07 février 2023
qui a abrogé l’arrêté ministériel du 30 avril 2020 relatif
à la période covid-19. L’hygiénisation avant épandage
des boues issues du traitement des eaux usées 

urbaines n’étant désormais plus obligatoire, il a de 
nouveau été possible d’épandre en 2023 des boues 
biologiques déshydratées ainsi que des boues issues 
de la déphosphatation, en complément des boues 
biologiques séchées qui sont hygiénisées sur site par
le séchage thermique.

La valorisation en agriculture de la totalité des boues 
biologiques séchées (100%), ainsi que d’une partie
de la production des boues biologiques déshydratées 
(16%) et des boues issues de la déphosphatation (7%) 
de la station a été réalisée sur le plan d’épandage du 
Grand Nancy au cours de l’année 2023, conformément 
au programme prévisionnel de la campagne d’épandage 
2023 qui a fait l’objet d’une validation de la Police
de l’Eau et de l’Organisme Indépendant du Producteur 
de boues. Il a été épandu au cours de cette campagne 
2023 une quantité totale de 1 885 tonnes de matières 
sèches (3 170 tonnes de matières brutes) sur une 
surface agricole totale de 747 ha, faisant partie
du parcellaire de 20 agriculteurs des départements de la 
Meurthe et Moselle (50% des communes épandues en 
2023) et de la Moselle. 

Le reste des boues biologiques déshydratées et des 
boues de déphosphatation de la station de traitement 
des eaux usées ont été dirigées vers les filières
de compostage, au sein de 3 plateformes dont les 
composts normés font l’objet d’une valorisation.

Coûts d’exploitation de la station de traitement des eaux usées

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Coût annuel de traitement en 
M€ HT 5,69 5,63 5,48 5,59 5,49 6,33 6,69 7,19 7,7 8,22

Évolution du coût annuel 
de traitement (hors 

renouvellement)
2,50% -1,10% -2,70% 2% -1,80% 15,30% 5,70% 7,50% 7,10% 6,8%

Travaux de renouvellement 
annuellement exécutés en 

M€ HT
1,07 1,07 1,084 1,1 1,13 1,07 0,45 0,9 1,02 1,70
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Maîtrise des consommations 
énergétiques
Le biométhane produit sur la station de traitement
des eaux usées qui a été injecté dans le réseau de GrDF 
au cours de l’année 2023 représente une production 
totale de 10,7 GWh, soit 33,8 % de la consommation 
énergétique totale de la station en 2023 (énergie 
électrique, gaz naturel du séchage thermique des boues 
et fioul de la chaudière de l’ancien digesteur qui a été 
mise à l’arrêt définitif en septembre 2023).

Depuis la mise en service de la purification du biogaz 
en biométhane, l’unité de cogénération du site 
fonctionne désormais en secours. Ainsi, sur les 25,7 
GWh d’énergie électrique consommées sur la station 
au cours de l’année 2023, 2% proviennent de l’unité 
de cogénération, contre 8% en 2022. En situation 
d’indisponibilité de la filière de purification du biogaz, 

l’unité de cogénération permet de continuer à valoriser 
les gaz de digestion avec un double bénéfice :

• Produire de l’énergie thermique,

• Produire de l’énergie électrique qui est 
intégralement autoconsommée pour les besoins 
de la station de traitement des eaux usées.

Au cours de l’année 2023, 91% du biogaz produit sur
la station a été valorisé : 80 % sur la filière de purification 
et 11 % sur l’unité de cogénération. Les 8% restants 
ont été brûlés sur les torchères du site. En raisonde la 
mise en service progressive des nouveaux équipements 
de purification du biogaz, il a en effet été nécessaire 
de solliciter les 2 torchères sur une durée totale de 
fonctionnement de 568 heures en 2023, conforme
à l’objectif fixé par l’arrêté préfectoral ICPE
(inférieur à 600 heures).

Équipements de purification du biogaz en biométhane
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Les investissements

Investissements réalisés en 2023
Renouvellement et réhabilitation des réseaux d’assainissement

Les travaux de modernisation des réseaux d’eaux usées ont concerné 1 946 m de canalisations, soit 0,20 % du 
linéaire des réseaux d’eaux usées (951 km de collecte séparative ou unitaire, réseaux d’eaux pluviales et d’eaux claires 
parasites exclus) en baisse par rapport à 2022. Ceci s’explique notamment par le temps consacré à la conduite des 
travaux complexes de dévoiement des réseaux d’eau potable préalables aux travaux de la plateforme de la ligne 1.

Communes Adresses
chantiers Nature des travaux DIAM

LONG 
EU
(m)

LONG 
EP
(m)

Montants

RENOUVELLEMENTS

FLEVILLE Rue des Bouvreuils Renouvellement d’un réseau EU 315 39 61 000 €

MALZEVILLE
Rue de l’Eglise (entre 

Orme et Chanoine 
Boulanger)

Renouvellement du collecteur 
unitaire (PVC CR16) 500 120 365 306 €

NANCY Rue de la Digue Renouvellement collecteur 
unitaire (PVC CR16 300 26 19 916 €

VANDOEUVRE Avenue de Charmois entre 
Péri et Bruxelles

Renouvellement collecteur 
unitaire (béton) 400 235 206 865 €

REHABILITATIONS

LANEUVEVILLE Place Max Franck Réhabilitation collecteurs EU 
et EP 300 132 76 900 €

400 135

LAXOU Rue de la Saone (rue du 
Vair à rue de la Moselle)

Réhabilitation collecteurs EU 
et EP 300 43 232 305 295 €

400 478 65

500 201

600 220

SAULXURES Allée d’Anjou Réhabilitation collecteurs EU 
et EP 200 20 20 13 812 €

VANDOEUVRE Place de Verdun Réhabilitation collecteur 
unitaire 350 37 17 193 €

VANDOEUVRE

Avenue du Général Leclerc 
(rue Notre Dame des 

Pauvre à rue du Doyen 
Jacques Parisot)

Réhabilitation collecteur 
unitaire 300 17 153 517 €

400 477

500 40

VANDOEUVRE Rue de Lisbonne Réhabilitation collecteur 
unitaire 300 102 90 924 €

400 44

500

600 136

TOTAUX RENOUVELLEMENTS ET REHABILITATIONS 1946 873 1 310 728 €

AUTRES

VANDOEUVRE Rue de Provence Dévoiement réseau unitaire 
chantier refoulements Bellevue 300 93 23 596 €

VANDOEUVRE Carrefour Doyen Prisot / 
Avenue de Bourgogne Modification rejet EP INRS 500 15 17 510 €
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Les travaux se sont poursuivis sur la station
de traitement des eaux usées au cours de l’année 2023. 
Cf. « Les évènements marquants de 2023 » « Mise en 
route des nouvelles installations de digestion
et valorisation des boues en biogaz ».

Les dépenses d’investissement correspondantes 
s’élèvent à 0,7 M€ HT pour l’année 2023.

Le renouvellement des installations

de la station d’épuration

Les investissements réguliers permettent de maintenir 
le niveau de performance de la station de traitement 
des eaux usées de Maxéville et d’y apporter des 
améliorations. Pour l’année 2023 les dépenses 
correspondantes s’établissent à 1,70 M€ HT. L’année 
2023 a notamment vu le démarrage de l’opération 
(études et travaux) de renouvellement de l’atelier
de conditionnement et de déshydratation des boues
de la station (opération 2023-2024 d’un montant total
de 1,25 M€ HT).

Autres investissements

Les autres investissements ont notamment concerné :

• les travaux de raccordement des constructions 
nouvelles et renouvellement des branchements 
(328 k€ HT)

• les gros travaux de réparation de collecteurs
(448 k€)

• les achats de matériels d’exploitation et transport 
et de matériels informatiques

• les travaux d’entretien et d’amélioration
des infrastructures

Planification et projets
Collecteur de liaison Embanie – 

M. Brot sous la Meurthe

La pose d’une canalisation en encorbellement sur
le pont au-dessus de la Meurthe boulevard du Millénaire 
à Tomblaine vers l’intercepteur rive gauche viendra 
rationnaliser le transit des flux de la rive droite
et réduire les rejets par temps de pluie. Ces travaux sont 
programmés sur l’exercice 2025.

Gestion des milieux aquatiques et prévention

des inondations (GEMAPI)

Les affluents de la Meurthe (Grémillon, Frahaut, 
Fonteno...), cours d’eau périurbains, sont imbriqués 
dans les réseaux d’eaux pluviales et fortement influencés 
par le ruissellement urbain.

À ce titre est prévue la construction du bassin
des plaines rives droite à Essey-lès-Nancy qui doit 
venir compléter le programme de renaturation et de 
renforcement hydraulique du Grémillon réalisé de 2017 
à 2019. Sa fonction est de prétraiter les excédents d’eaux 
pluviales et d’écrêter les débits de pointe de plusieurs 
réseaux pluviaux provenant de Pulnoy et Seichamps qui 
se rejettent directement dans le ruisseau. L’ouvrage
à ciel ouvert fait l’objet d’un traitement paysager soigné 
en lien avec les projets d’urbanisme du secteur.
La réalisation est prévue sur la période 2026-202
et les démarches préalables de DUP et d’acquisitions 
foncières sont en cours.

Par ailleurs, il est prévu en 2024 (pendant la période 
estivale la plus favorable à la préservation de la 
biodiversité) une opération de renaturation du ruisseau 
le Frahaut dans le centre de Laneuveville-devant-Nancy. 
Le projet inclut des mesures de maîtrise
et d’accompagnement des rejets du réseau unitaire.

Enfin, il est prévu sur 2025-2027 une opération globale 
de protection contre les inondations et de restauration 
de la qualité du ruisseau du Fonteno et de ses 
affluents (Frocourt, Moulin, Pré Teint). Les études sont 
actuellement en cours pour définir les aménagements 
les plus appropriés. L’opération permettra de restaurer
la diversité des écoulements et des habitats écologiques 
pour soutenir la biodiversité et développer le pouvoir 
auto-épurateur du milieu, de recréer et diversifier
la ripisylve, de protéger la population riveraine contre
les inondations, en limitant les impacts des 
débordements y compris par la création d’un volume
de stockage des crues dans le Bois de Renémont
à Jarville-la-Malgrange et par l’optimisation hydraulique 
des bassins de rétention de Pré la Dame et Pré à Houche 
à Heillecourt. Le projet permettra aussi d’améliorer 
l’aspect paysager pour accroître l’intégration
des ruisseaux au tissu urbain existant, notamment en 
étudiant la création de cheminements et la ré-ouverture 
du Fonteno canalisé dans la rue de Renémont.
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Détail d’évolution du prix du m3 d’eau potable de 2023 à 2024 (hors abonnement)

Rubriques de facturation 2023 2024 Evolution 2024/2023

Fourniture de l’eau 1,7519 1,8220 4,00%

Redevance d’assainissement 1,1499 1,1959 4,00%

Total Grand Nancy HT (€ HT/m3) 2,9018 3,0179 4,00%

Redevance pour pollution domestique 0,3500 0,3500 0,00%

Redevance pour modernisation des réseaux de 
collecte 0,2330 0,2330 0,00%

Voies Navigables de France prélèvement 0,0210 0,0297 41,43%

Voies Navigables de France rejet 0,0278 0,0350 25,90%

Redevance de préservation des ressources en eau 0,0428 0,0438 2,34%

Total tiers HT (€ HT/m3) 0,6746 0,6915 2,51%

Total HT (€ HT/m3) 3,5764 3,7094 3,72%

Prix du m3 d’eau potable (€ TTC / m3) 
(hors abonnement) 3,8366 3,9793 3,72%

Evolution du prix du m3 d’eau potable (hors abonnement) sur 10 ans

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Fourniture de l’eau 1,4779 1,5001 1,5076 1,5427 1,5966 1,6078 1,6078 1,6496 1,7519 1,8220

Redevance 
d’assainissement 0,9953 1,0102 1,0153 1,0255 1,0481 1,0554 1,0554 1,0828 1,1499 1,1959

Total Grand Nancy HT
(€ HT/m3) 2,4732 2,5103 2,5229 2,5682 2,6447 2,6632 2,6632 2,7324 2,9018 3,0179

Evolution % 0,00 % 1,50 % 0,50 % 1,80 % 2,98 % 0,70 % 0,00 % 2,60 % 6,20 % 4,00%

Redevance pour pollution 
domestique 0,3950 0,3500 0,3500 0,3500 0,3500 0,3500 0,3500 0,3500 0,3500 0,3500

Redevance pour 
modernisation des 
réseaux de collecte

0,2740 0,2330 0,2330 0,2330 0,2330 0,2330 0,2330 0,2330 0,2330 0,2330

Redevance de 
préservation des 

ressources en eau
0,0427 0,0445 0,0438 0,0442 0,0461 0,0458 0,0444 0,0442 0,0428 0,0438

Voies Navigables de 
France prélèvement 0,0186 0,0186 0,0188 0,0188 0,0191 0,0189 0,0195 0,0198 0,0210 0,0297

Voies Navigables de 
France rejet 0,0226 0,0228 0,0222 0,0225 0,0228 0,0224 0,0227 0,0260 0,0278 0,0350

Total tiers HT (€ HT/m3) 0,7529 0,6689 0,6678 0,6685 0,6710 0,6701 0,6696 0,6730 0,6746 0,6915

Evolution % -1,44 % -11,16 % -0,16 % 0,10 % 0,37 % -0,13 % -0,07 % 0,51 % 0,24 % 2,51%

Total HT (€ HT/m3) 3,2261 3,1792 3,1907 3,2367 3,3157 3,3333 3,3328 3,4054 3,5764 3,7094

Prix du m3 d’eau potable 
(€ TTC / m3) (hors 

abonnement)
3,4617 3,4110 3,4234 3,4724 3,5567 3,5756 3,5751 3,6531 3,8366 3,9793

Evolution % -0,46 % -1,46 % 0,36 % 1,43 % 2,43 % 0,53 % -0,01 % 2,18 % 5,02 % 3,72%

Copie pour impression
Réception au contrôle de légalité le 16/07/2024 à 08h46
Réference de l'AR : 054-245400676-20240711-DEL240711_C11-DE
Publié le 16/07/2024 ; Rendu exécutoire le 16/07/2024



Copie pour impression
Réception au contrôle de légalité le 16/07/2024 à 08h46
Réference de l'AR : 054-245400676-20240711-DEL240711_C11-DE
Publié le 16/07/2024 ; Rendu exécutoire le 16/07/2024



Copie pour impression
Réception au contrôle de légalité le 16/07/2024 à 08h46
Réference de l'AR : 054-245400676-20240711-DEL240711_C11-DE
Publié le 16/07/2024 ; Rendu exécutoire le 16/07/2024



Copie pour impression
Réception au contrôle de légalité le 16/07/2024 à 08h46
Réference de l'AR : 054-245400676-20240711-DEL240711_C11-DE
Publié le 16/07/2024 ; Rendu exécutoire le 16/07/2024



60 RPQS EAU ET ASSAINISSEMENT 2023 

Recettes d’exploitation des services d’eau et d’assainissement collectif

Amortissement des subventions 

Recettes diverses 

Excédents antérieurs reportés 

Taxes à reverser

Produit de la facturation

Budget de l’eau

Réalisations 40,77 M€ HT

19,08%

2,30%

2,88%

12,47%

63,27%

Recettes diverses 

Excédents antérieurs reportés

Redevance d’assainissement

Contribution eaux pluviales 

Amortissements des subventions

Participations fonctionnement STEP 

Taxes à reverser

Budget de l’assainissement

Réalisations 26,39 M€ HT

8,20%

8,37%

57,39%

 1,17%

4,73%

11,87%

 8,26%

Les principaux postes de dépense concernent :

• l’enveloppe globale des frais de personnel,
en très légère hausse en eau par rapport à 2022 
(5,00 M€ HT contre 4,93 en 2022), et stable
en assainissement (5,09 M€ HT contre 5,10 M€ 
HT en 2022). Elle intègre les départs en retraite, 
le G.V.T. (glissement – vieillesse - technicité) 
et les recrutements effectués selon le plan de 
recrutement adapté aux besoins de la direction

• les frais financiers pratiquement identiques sur
les budgets eau potable (0,65 M€ HT en 2023 
contre 0,70 M€ HT en 2022) et assainissement (0,09 
M€ HT en 2023 contre 0,10 M€ HT en 2022)

• les frais d’exploitation des usines. Pour l’usine
des eaux, ils sont de 3,66 M€ HT contre 3,86 M€ HT 
en 2022. Pour la station d’épuration,
ils s’affichent à hauteur de 7,79 M€ HT en 2023 
contre 7,59 M€ l’année précédente. Cf. chapitres 
« Coûts d’exploitation de l’usine Edouard Imbeaux »
et « Coûts d’exploitation de la station de traitement 
des eaux usées »

• les dépenses de fournitures, entretien et prestations, 
qui sont en hausse par rapport aux précédents 
exercices (4,78 M€ HT contre 4,10 M€ HT en 2022 
en eau et 1,62 M€ HT contre 1,25 M€ HT en 2022 

en assainissement). Ces hausses proviennent 
essentiellement des augmentations du prix du gaz, 
de l’électricité et des fournitures d’exploitation

• les reversements de taxes et redevances pour 
un montant total de 8,11 M€ HT pour le budget 
de l’eau et de 0,34 M€ HT pour le budget de 
l’assainissement. Ils font suite à l’encaissement 
pour le compte de l’Agence de l’Eau Rhin-Meuse 
et les Voies Navigables de France de ces mêmes 
taxes auprès des abonnés au service de l’eau

• les charges de gestion, y compris les 
remboursements de frais au budget principal, qui 
s’élèvent à 1,26 M€ HT pour l’eau et 1,22 M€ HT 
pour assainissement

• les dépenses exceptionnelles (0,57 M€ HT en eau
et 0,45 M€ HT en assainissement) qui traduisent 
les remboursements aux clients des trop-perçus,
la participation pour la facturation sociale de l’eau,
et les régularisations comptables

• les dotations aux amortissements et provisions qui 
font état d’un montant de 9,47 M€ HT pour l’eau
et 6,27 M€ HT pour l’assainissement
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Indice de mise en œuvre de l’assainissement non collectif

A - Éléments obligatoires pour l’évaluation de la mise en œuvre
   du service public d’assainissement non collectif (100 pts)

Délimitation des zones d’assainissement non collectif par une délibération (schéma validé le 28 janvier 2010) 20

Application d’un règlement du service public d’assainissement non collectif approuvé par une délibération 20

Mise en œuvre de la vérification de conception et d’exécution des installations réalisées ou réhabilitées depuis moins de huit ans 30

Mise en œuvre du diagnostic de bon fonctionnement et d’entretien des autres installations 30

B - Éléments facultatifs du service public d’assainissement non collectif (40pts)

Existence d’un service capable d’assurer à la demande du propriétaire l’entretien des installations 0

Existence d’un service capable d’assurer à la demande du propriétaire les travaux de réalisation ou réhabilitation des installations 0

Ressource en eau 0

Total de l’indice (sur 140 pts) 100

Le contrôle des installations et taux de conformité

Nombre de contrôles des installations neuves ou réhabilitées

2006 à 2022 2023

Contrôle de conception 54 0

Contrôle de bonne 
exécution 44 4

Nombre de contrôle des installations existantes

2006 à 2022 2023

Diagnostic initial 279 1

Contrôle de bon 
fonctionnement 244 6

Le taux de conformité des installations est défini comme suit : ratio entre le nombre d’installations contrôlées ne 
présentant pas de dangers pour la santé des personnes ou de risques de pollution de l’environnement et le nombre 
total d’installations contrôlées depuis la création du service (x100).

Nombre d’installations (neuves, réhabilitées ou existantes) contrôlées ne présentant pas de 
dangers pour la santé des personnes ou de risques de pollution de l’environnement en 2023 185

Nombre total d’installations (neuves, réhabilitées ou existantes) contrôlées de 2006 à 2023 229

Taux de conformité à fin 2023 80,79 %

Micro-station d’épuration
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Répartition des PEI par type et par commune

Communes

Poteau
d’icendie

Bouche
d’incendie

Point d’eau
artificiel

Point d’eau
naturel

PUBLIC PRIVE PUBLIC PRIVE PUBLIC PRIVE PUBLIC PRIVE

ART-SUR-MEURTHE 37 2 - - - 1 1 -

DOMMARTEMONT 23 - 1 - 1 - - -

ESSEY-LES-NANCY 92 27 5 2 - 6 - -

FLEVILLE-DEVANT-NANCY 56 11 2 - - 2 - -

HEILLECOURT 101 11 2 - - 3 - -

HOUDEMONT 44 12 6 - - 1 - -

JARVILLE-LA-MALGRANGE 97 13 1  - - 1 2 -

LANEUVEVILLE-DEVANT-NANCY 111 13 1 - - 1 4 -

LAXOU 129 45 7 - - 1 - -

LUDRES 167 40 8 - 3 2 1 -

MALZEVILLE 104 14 7 - - 1 - -

MAXEVILLE 125 22 9 - - 2 2 -

NANCY 706 89 55 2 - 2 9 -

PULNOY 68 2 3 - - - - -

SAINT-MAX 82 7 7 - - - - -

SAULXURES-LES-NANCY 75 1 1 - - - - -

SEICHAMPS 78 - 4 - - - - -

TOMBLAINE 93 16 6 - 1 4 1 -

VANDOEUVRE-LES-NANCY 238 97 5 1 - - - -

VILLERS-LES-NANCY 170 17 7 - - - - 1

TOTAL
2596 439 136 5 5 27 20 1

3 229

Les actions du Service Public de la DECI

Au titre du pouvoir de police administrative spéciale de 
la DECI et par application du RDDECI, les actions menées 
par le Grand Nancy en 2023 sont les suivantes :

• Émission de préconisations sur la DECI lors de 
l’instruction des autorisations d’urbanisme.
En 2023, 532 autorisations d’urbanisme ont ainsi 
fait l’objet d’un avis du Grand Nancy contre 598 
l’année précédente, valeur assez stable par rapport 
à l’année précédente

• Contrôle périodique des PEI publics qui comprend 
une vérification fonctionnelle et technique ainsi 

que des mesures des débits et pressions pour les 
PEI sous pression. Conformément aux dispositions 
du règlement départemental, la périodicité 
de contrôle est de 5 ans. La Métropole prévoit 
néanmoins la réalisation d’un contrôle partiel 
annuel pour chacun des 66 sous-réseaux du Grand 
Nancy. Par ailleurs, la périodicité est réduite à 3 ans 
pour les poteaux d’incendie et bouches d’incendie 
publics dont le débit sous un bar est inférieur à 60 
m3/h ainsi que pour les points d’eau naturels et 
artificiels. En 2023, 635 PEI publics ont fait l’objet 
d’un contrôle.
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Détail du calcul de l’indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux d’eau potable

Définition
Indice de 0 à 120 attribué selon la qualité des informations disponibles sur le réseau.
De 0 à 45 les informations visées sont relatives à la connaissance du réseau (inventaire),
de 55 à 120 elles sont relatives à la gestion du réseau

C
al

cu
ls

Indice de 0 à 120 obtenu en faisant la somme des points indiqués dans les parties A, B et C ci-dessous. La partie B est prise en 
compte que si 15 points sont obtenus à la partie A. La partie C est prise en compte que si 40 points sont obtenus aux parties A et 
B.

 Plan des réseaux

 A

Existence de plan des réseaux(1) de transport et de distribution d’eau potable mentionnant 
s’ils existent, la localisation des ouvrages principaux et des dispositifs généraux de 
mesures.

Définition d’une procédure de mise à jour du plan des réseaux. La mise à jour est réalisée 
au moins chaque année.

10 points

 5 points

10

5

 Inventaire des réseaux 

B

Existence d’un inventaire des réseaux identifiant les tronçons de réseaux avec mention 
du linéaire de la canalisation, de la catégorie de l’ouvrage (...) ainsi que de la précision des 
informations cartographiques (...) pour au moins la moitié du linéaire total des réseaux, 
les informations sur les matériaux et les diamètres des canalisations de transport et de 
distribution d’eau potable et définition d’une procédure de mise à jour de l’inventaire des 
réseaux. La mise à jour est réalisée
au moins chaque année.

10 points 10

Lorsque les informations sur les matériaux et les diamètres, sont rassemblées pour la 
moitié du linéaire total des réseaux, un point supplémentaire est attribué chaque fois que 
sont renseignés 10 % supplémentaires du linéaire total, jusqu’à 90 %. Le cinquième point 
est accordé lorsque les informations sur les matériaux et les diamètres sont rassemblées 
pour au moins 95 % du linéaire total des réseaux.(2)

 De 1 à 5 
points 5

L’inventaire des réseaux mentionne la date ou la période de pose(3)(4) des tronçons identifiés 
à partir du plan des réseaux, la moitié du linéaire total des réseaux étant renseigné. 10 points 10

Lorsque les informations sur les dates ou périodes de pose, sont rassemblées pour la 
moitié du linéaire total des réseaux, un point supplémentaire est attribué chaque fois que 
sont renseignés 10 % supplémentaires du linéaire total, jusqu’à 90 %. Le cinquième point 
est accordé lorsque les informations sur les dates ou périodes de pose sont rassemblées 
pour au moins 95 % du linéaire total des réseaux. (idem 2)

De 1 à 5 
points

5

 Autres éléments de connaissance et de gestion du réseau

C

Le plan des réseaux précise la localisation des ouvrages annexes (vannes
de sectionnement, ventouses, purges, poteaux incendie...) et s’il y a lieu,
des servitudes instituées pour l’implantation des réseaux.

10 points 10

Existence et mise à jour au moins annuelle d’un inventaire des pompes
et équipements électromécaniques existants sur les ouvrages. 10 points 10

Le plan des réseaux mentionne la localisation des branchements.(5)

Seuls les services de distribution sont concernés par cet item. 10 points 0

Un document mentionne pour chaque branchement les caractéristiques
du ou des compteurs d’eau incluant la référence du carnet métrologique et la date de pose 
du compteur.(6)

10 points 10

Un document identifie les secteurs où ont été réalisées des recherches
de pertes d’eau, la date de ces recherches et la nature des réparations
ou des travaux effectués à leur suite.

10 points 10

Maintien à jour d’un document mentionnant la localisation des autres interventions sur le 
réseau telles que réparations, purges, travaux de renouvellement... 10 points 10

Existence et mise en œuvre d’un programme pluriannuel de renouvellement
des canalisations (programme détaillé assorti d’un estimatif portant
sur au moins 3 ans).

 10 points 0

Existence et mise en œuvre d’une modélisation des réseaux, portant sur au moins la moitié 
du linéaire de réseaux et permettant notamment d’apprécier les temps
de séjour de l’eau dans les réseaux et les capacités de transfert des réseaux.

 5 points 5

Indice de connaissance patrimonial P103.2 100 pts
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Détail du calcul de l’indice d’avancement de la protection de la ressource en eau

Définition Niveau d’avancement (en %) de la démarche administrative et opérationnelle de protection
du ou des points de prélèvement de l’eau dans le milieu naturel d’où provient l’eau potable distribuée

Calcul

Règle de calcul : la valeur de l’indicateur est fixée comme suit :

0 % Aucune action

20 % Etudes environnementales

40 % Avis de l’hydrogéologue rendu

50 % Dossier recevable déposé en préfecture

60 % Arrêté préfectoral

80 %
Arrêté préfectoral complètement mis en œuvre (terrains acquis,
servitudes mises en place, travaux terminés) tel que constaté en application 
de la circulaire DGS-SDA 2005-59 du 31 janvier 2005

100 % Arrêté préfectoral complètement mis en œuvre (comme ci-dessus) et mise en place d’une 
procédure de suivi de l’application de l’arrêté

Indice d’avancement de la protection de la ressource en eau P108.3 = 80 %

Détail du calcul du taux d’occurrence des interruptions
de service non programmées

Définition

Nombre de coupures d’eau liées au 
fonctionnement du réseau public dont les 
abonnés n’ont pas été informés à l’avance,
par milliers d’abonnés

Calcul

263 coupures non programmées consécutives à 
des incidents sur le réseau (fuites, travaux urgents 
non prévus...) 63 623 abonnés soit P151.1= 4,13 
pour 1 000 abonnés

Le service des eaux a développé un outil informatique permettant 
de suivre précisément les coupures d’eau programmées ou non 
programmées, permettant ainsi de fiabiliser cet indicateur.

Détail du calcul du taux de réclamation

Définition

Réclamations écrites de toute nature relatives
au service de l’eau, à l’exception de celles qui sont 
relatives au niveau des prix. Elles comprennent 
notamment les réclamations réglementaires,
y compris celles qui sont liées au règlement
de service.

Calcul
En 2023, 20 réclamations écrites (et web) pour l’eau
Nombre d’abonnés : 63 623 abonnés
Soit un taux P155.1 = 0,31 pour 1 000 abonnés

Détail du calcul du montant des abandons de créances
ou des versements à un fond de solidarité

Définition
Abandons de créances annuels et montants 
versés à un fond de solidarité divisé par le volume 
facturé (eau potable)

Calcul

Abandon de créance à caractère social : 0 €
Versement FSL : 111 210 € HT

Volume facturé : 13 302 458 m3

P109.0 = 0.0084 € HT / m3 facturé

Détail du calcul du taux d’impayés sur les factures d’eau 
de l’année précédente

Définition Taux d’impayé au 31/12 de l’année N
sur les factures émises au titre de l’année N-1

Calcul

Montant facturé en 2022 :33 510 439 € HT

Reste à recouvrer au 31 décembre 2023 : 478 179 € 
HT

Soit un taux P154.0 = 1,40 %
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P256.2 Durée d’extinction de la dette
de la collectivité

Nombre théorique d’années nécessaires à la collectivité pour 
rembourser la dette résultant des emprunts contractés pour 
financer les investissements nécessaires au bon fonctionnement 
du service d’assainissement

1,30 
Cf. § « Durée 

d’extinction de la 
dette »

P257.0 Taux d’impayés sur les factures d’eau de 
l’an passé

Le taux d’impayés au 31 décembre de l’année N sur les factures 
d’assainissement de l’année N-1 exprimé comme le rapport des 
factures impayées sur le montant des factures d’assainissement 
émises par le service mesure l’efficacité des mesures de 
recouvrement

1,62 % 
Cf. détail 
ci-après

P258.1 Taux de réclamations
Cet indicateur exprime le niveau de réclamations écrites 
enregistrées par le service de l’assainissement collectif, rapporté 
à 1000 abonnés

0,24 
Cf. détail 
ci-après

Détail du calcul du taux de desserte par des réseaux de collecte des eaux usées

Définition Quotient du nombre d’abonnés desservis par le service d’assainissement collectif sur le nombre potentiel  d’abonnés de la 
zone relevant de ce service d’assainissement collectif

Calcul

Nombre de clients au service d’assainissement collectif 63 036

Nombre d’habitations équipées d’un assainissement non 
collectif situées en zone d’assainissement collectif 165

Taux de desserte par des réseaux de collecte des eaux usées P201.1 99,74 %

Détail du calcul de l’indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux d’eaux usées

Définition
Indice de 0 à 120 attribué selon la qualité des informations disponibles sur le réseau.
De 0 à 45 les informations visées sont relatives à la connaissance du réseau (inventaire), de 55 à 120 elles sont relatives
à la gestion du réseau

C
al

cu
l

Indice de 0 à 120 obtenu en faisant la somme des points indiqués dans les parties A, B et C ci-dessous. La partie B est prise en 
compte que si 15 points sont obtenus à la partie A. La partie C est prise en compte que si 40 points sont obtenus aux parties A et 
B.

 Plan des réseaux

A

Existence de plan des réseaux(1) de collecte et de transport des eaux usées mentionnant 
la localisation des ouvrages annexes (poste de relèvement ou de refoulement, déversoirs 
d’orage, ...) et s’ils existent, des points d’autosurveillance du fonctionnement des réseaux 
d’assainissement

10 points 10

Définition d’une procédure de mise à jour du plan des réseaux. La mise à jour est réalisée 
au moins chaque année 5 points 5

 Inventaire des réseaux

B  

Existence d’un inventaire des réseaux identifiant les tronçons de réseaux avec mention 
du linéaire de la canalisation, de la catégorie de l’ouvrage (...) ainsi que de la précision des 
informations cartographiques (...) pour au moins la moitié du linéaire total des réseaux, 
les informations sur les matériaux et les diamètres des canalisations de transport et de 
collecte des eaux usées et définition d’une procédure de mise à jour de l’inventaire des 
réseaux. La mise à jour est réalisée au moins chaque année

10 points 10

Lorsque les informations sur les matériaux et les diamètres, sont rassemblées pour la 
moitié du linéaire total des réseaux, un point supplémentaire est attribué chaque fois que 
sont renseignés 10 % supplémentaires du linéaire total, jusqu’à 90 %. Le cinquième point 
est accordé lorsque les informations sur les matériaux et les diamètres sont rassemblées 
pour au moins 95 % du linéaire total des réseaux.(2)

De 1 à 5 
points 0

L’inventaire des réseaux mentionne la date ou la période de pose(3)(4) des tronçons identifiés 
à partir du plan des réseaux, la moitié du linéaire total des réseaux étant renseigné 10 points 0

Lorsque les informations sur les dates ou périodes de pose, sont rassemblées pour la 
moitié du linéaire total des réseaux, un point supplémentaire est attribué chaque fois que 
sont renseignés 10 % supplémentaires du linéaire total, jusqu’à 90 %. Le cinquième point 
est accordé lorsque les informations sur les dates ou périodes de pose sont rassemblées 
pour au moins 95 % du linéaire total des réseaux.(idem 2)

De 1 à 5 
points 0
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Détail du calcul du taux de débordement d’effluents dans les locaux des usagers

Définition

L’indicateur est estimé à partir du nombre de demandes d’indemnisation présentées par des tiers, usagers ou non du service 
ayant subi des dommages dans leurs locaux résultant de débordements d’effluents causés par un dysfonctionnement
du service public. Ce nombre de demandes et d’indemnisation est divise par le nombre d’habitants desservis
et rapporté à 1 000 habitants.

Nombre de demandes d’indemnisation présentées : 35

Nombre d’habitants desservis : 261 351

Calcul P251.1 = 0,134 pour 1 000 habitants

Détail du calcul du taux moyen de renouvellement des réseaux d’eaux usées

Définition Quotient du linéaire moyen du réseau de desserte renouvelé sur les 5 dernières années par la longueur du réseau de desserte

Calcul

Longueur du réseau de collecte des eaux usées (unitaire et séparatif eaux usées) au 31/12/2023 : 951 km

2023 1 946 m

2022 3 126 m

2021 4 487 m

2020 2 493 m

2019 3 701 m

Moyenne 3 294 m

Taux P 253.2 = 0,33 %

Détail du calcul de la conformité des performances des équipements
d’épuration au regard des prescriptions de l’acte individuel pris en application de la police de l’eau

Définition Pourcentage de bilans sur 24 heures réalisés dans le cadre 
de l’autosurveillance conformes à la réglementation

Nombre de bilans réalisés sur 24 heures, conformes aux objectifs de rejet 
spécifiés par l’arrêté préfectoral, rapporté au nombre total de bilans sur l’année 
soit :  350/365 = 95,89%

P254.3 = 95,89 %
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Liste récapitulative des indicateurs de performance service public
de l’assainissement non collectif

Indicateurs descriptifs des services

Code Libellé Objet-Définition Valeur

D301.0 Evaluation du nombre d’habitants 
desservis par le SPANC Personnes desservies par le SPANC 763 habitants 

(261 installations)

D302.0 Indice de mise en œuvre de 
l’assainissement non collectif

Apprécier l’étendue des prestations assurées en 
assainissement non collectif

100/140
Cf. § « Le service public 
de l’assainissement non 

collectif »

Indicateurs de performance

Libellé Objet Valeur

P301.3 Taux de conformité des dispositifs 
d’assainissement non collectif

Ratio entre le nombre d’installations contrôlées 
ne présentant pas de dangers pour la santé 
des personnes ou de risques de pollution de 
l’environnement, et le nombre total d’installations 
contrôlées depuis la création du service

80,79 %
Cf. § « Le service public 
de l’assainissement non 

collectif »

Copie pour impression
Réception au contrôle de légalité le 16/07/2024 à 08h46
Réference de l'AR : 054-245400676-20240711-DEL240711_C11-DE
Publié le 16/07/2024 ; Rendu exécutoire le 16/07/2024



Copie pour impression
Réception au contrôle de légalité le 16/07/2024 à 08h46
Réference de l'AR : 054-245400676-20240711-DEL240711_C11-DE
Publié le 16/07/2024 ; Rendu exécutoire le 16/07/2024



Copie pour impression
Réception au contrôle de légalité le 16/07/2024 à 08h46
Réference de l'AR : 054-245400676-20240711-DEL240711_C11-DE
Publié le 16/07/2024 ; Rendu exécutoire le 16/07/2024



Copie pour impression
Réception au contrôle de légalité le 16/07/2024 à 08h46
Réference de l'AR : 054-245400676-20240711-DEL240711_C11-DE
Publié le 16/07/2024 ; Rendu exécutoire le 16/07/2024



Copie pour impression
Réception au contrôle de légalité le 16/07/2024 à 08h46
Réference de l'AR : 054-245400676-20240711-DEL240711_C11-DE
Publié le 16/07/2024 ; Rendu exécutoire le 16/07/2024



Copie pour impression
Réception au contrôle de légalité le 16/07/2024 à 08h46
Réference de l'AR : 054-245400676-20240711-DEL240711_C11-DE
Publié le 16/07/2024 ; Rendu exécutoire le 16/07/2024



Copie pour impression
Réception au contrôle de légalité le 16/07/2024 à 08h46
Réference de l'AR : 054-245400676-20240711-DEL240711_C11-DE
Publié le 16/07/2024 ; Rendu exécutoire le 16/07/2024



Copie pour impression
Réception au contrôle de légalité le 16/07/2024 à 08h46
Réference de l'AR : 054-245400676-20240711-DEL240711_C11-DE
Publié le 16/07/2024 ; Rendu exécutoire le 16/07/2024



Copie pour impression
Réception au contrôle de légalité le 16/07/2024 à 08h46
Réference de l'AR : 054-245400676-20240711-DEL240711_C11-DE
Publié le 16/07/2024 ; Rendu exécutoire le 16/07/2024



Réf. Client : 87012G / N° Fact :  2827873213092  C Quantité
Prix

Unitaire
€ HT

Montant
€ HT

Taux
TVA%

DISTRIBUTION DE L'EAU

Fourniture de l'eau du 01/01/2023 au 31/12/2023 1 120 1,751900 210,23 5,50
Abonnement du 01/01/2023 au 31/12/2023 1 365 0,126440 46,15 5,50

COLLECTE ET TRAITEMENT DES EAUX USEES

Redevance d'assainissement du 01/01/2023 au 31/12/2023 1 120 1,149900 137,99 10,00

ORGANISMES PUBLICS

Contre valeur prelevement VNF du 01/01/2023 au 31/12/2023 1 120 0,021000 2,52 5,50
Lutte contre la pollution (Agence de l'eau) du 01/01/2023 au 31/12/2023 1 120 0,350000 42,00 5,50
Prelevement d'eau (Agence de l'eau) du 01/01/2023 au 31/12/2023 1 120 0,042800 5,14 5,50
Contre valeur rejet VNF du 01/01/2023 au 31/12/2023 1 120 0,027800 3,34 10,00
Modernisation des réseaux de collecte (Agence de l'Eau) du 01/01/2023 au 31/12/2023 1 120 0,233000 27,96 10,00

TOTAL HT
MONTANT TVA (à 5,50%)
MONTANT TVA (à 10,00%)
TOTAL TTC

NET A PAYER

475,33
16,83
16,93
509,09

509,09

Extrait de titre exécutoire
En application de l'article L 252 du Livre des Procédures Fiscales pris, émis et rendu exécutoire conformément aux
dispositions des articles R 2342-4 et D 3342-11 du Code Général des Collectivités Territoriales.

Voies de recours
Dans le délai de deux mois suivant la notification du présent titre (article L 1617 du Code Général des Collectivités
Territoriales), vous pouvez contester la somme mentionnée au recto en saisissant directement le Tribunal
Judiciaire.

Commentaires
Fourniture de l'eau
Cette somme couvre les dépenses du service de la Métropole du Grand Nancy dont le fonctionnement et la
construction des ouvrages nécessaires au prélèvement de l'eau brute dans la Moselle, le traitement dans les
usines et l'acheminement sous pression jusqu'au domicile, le suivi de la qualité, la gestion administrative,
l'entretien du réseau..

Redevance d'assainissement\
Facturée aux abonnés raccordés ou raccordables au réseau d'assainissement, elle finance le service de
l'assainissement  de la Métropole du Grand Nancy dont la construction et l'exploitation des équipements (réseaux
et stations d'épuration), qui évacuent et épurent les eaux usées avant rejet dans le milieu naturel.

Redevance pour pollution domestique (Agence de l'Eau Rhin­Meuse)
Cette redevance, perçue pour le compte de l'Agence de l'Eau Rhin-Meuse, permet d'aider les collectivités à
financer les travaux de lutte contre la pollution : constructions de bassins de dépollution, de stations d'épuration et
toute action contribuant à améliorer la gestion des milieux aquatiques sur l'ensemble du Bassin Rhin-Meuse.

Redevance pour modernisation des réseaux de collecte (Agence de l'Eau Rhin­Meuse)
Cette redevance, perçue pour le compte de l'Agence de l'Eau Rhin-Meuse, apparaît de façon indépendante dans
la facture et n'est payée que par les habitants reliés au réseau d'assainissement.

Redevance de prélèvement sur la ressource en eau
Cette redevance, perçue pour le compte de l'Agence de l'Eau lui permet d'apporter son concours financier à des
travaux de protection des ressources en eau sur le Bassin Rhin-Meuse.

Voies Navigables de France (V.N.F.)
Cette redevance, perçue pour le compte de Voies Navigables de France, permet à l'Etat d'entretenir les voies
navigables du territoire français.

Abonnement au service
Indépendant de la consommation, il est calculé en fonction du diamètre du compteur. Son montant, dû par le
titulaire du contrat, couvre la location du compteur d'eau, son remplacement en cas de dysfonctionnement ou
vétusté, ainsi qu'une partie des charges inhérentes à la tenue du compte client comme le relevé de l'appareil de
comptage ou la facturation.

T.V.A.
La T.V.A. est perçue au taux de 5,5% sur les rubriques :
Fourniture de l'eau, redevance pour pollution domestique, redevance de prélèvement sur la ressource en eau,
contre valeur prélèvement VNF, ainsi que sur l'abonnement annuel au service.
Elle est perçue au taux de 10% pour les rubriques :
redevance d'assainissement, redevance pour modernisation des réseaux de collecte et contre valeur rejet VNF.
En application de l'article 13 de la loi n°2011-1978 du 28 décembre 2011.

MOYENS DE PAIEMENT A VOTRE DISPOSITION

SUR LA PLATEFORME TiPI DU TRESOR PUBLIC à partir du Portail de l'Eau du Grand Nancy
(https://eau.grandnancy.eu/Portail)

PAIEMENT PAR TIP : le Titre Interbancaire de Paiement est une formule qui remplace le chèque. Il ne
constitue en aucun cas une autorisation de prélèvement automatique. DATEZ ET SIGNEZ LE TIP DANS
LE CADRE PREVU A CET EFFET ET RENVOYEZ-LE A L'ADRESSE INDIQUEE.
Si vos références bancaires ne figurent pas dans la zone "Etablis. Guichet Compte Clé" ou, si elles sont
erronées, VEUILLEZ JOINDRE AU TIP UN RELEVE D'IDENTITE BANCAIRE.
NE JAMAIS MODIFIER LE MONTANT DU TIP.

PAIEMENT PAR CHEQUE : Le chèque bancaire doit être établi à l'ordre du Trésor Public et renvoyé avec
le talon TIP (non daté, non signé), au centre de traitement TIP, au moyen de l'enveloppe à fenêtre fournie,
dûment affranchie.

NE PAS ENVOYER DE COURRIER AVEC VOTRE REGLEMENT

EN ESPECES : Dans la limite de 300 € ou en carte bancaire, muni du présent avis, auprès d'un buraliste
ou partenaire agréé (liste consultable sur le site www.impots.gouv.fr/portail/paiement-de-proximite)

PAR PRELEVEMENT AUTOMATIQUE MENSUEL OU SEMESTRIEL : Renseignez-vous auprès du
Service Clientèle au 03.83.91.83.83.

PAR VIREMENT : Sur le compte de la TRESORERIE DE NANCY MUNICIPALE IBAN N°FR10 3000 1005
83C5 4000 0000 032 - BIC N°BDFEFRPPCCT.

En application des nouvelles dispositions légales relatives à l'application des normes européennes
bancaires, le Grand Nancy met en place le prélèvement SEPA à partir de février 2014. Conformément à
l'article 19 de l'ordonnance 2009-866, relatif à la continuité des mandats de prélèvement, l'autorisation de
prélèvement national que vous avez signée demeure valable pour le prélèvement
SEPA. Le Grand Nancy continuera à envoyer les ordres de prélèvement à votre banque pour faire débiter
votre compte conformément à l'autorisation que vous lui avez donnée.

Pour toute information complémentaire concernant votre mandat de prélèvement, vous pouvez contacter le
Grand Nancy dont vous trouverez les coordonnées au recto de cette facture.

Identifiant Créancier SEPA du Grand Nancy : FR92ZZZ112232

Votre Référence Unique de Mandat : TIPSEPA0540140020000282787321309223

.

SIRET : 245 400  676 00053
TVA INTRACOMMUNAUTAIRE : FR 73 245 400  676

 COMPTEUR NOUVEL INDEX ANCIEN INDEX CONSOMMATION

H21UA651279 1103 le 31/12/2023 983 le 31/12/2022 120

Détail de votre facture
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Réf. Client : 87012G / N° Fact :  2827873213093  M Quantité
Prix

Unitaire
€ HT

Montant
€ HT

Taux
TVA%

DISTRIBUTION DE L'EAU

Fourniture de l'eau du 01/01/2024 au 31/12/2024 1 120 1,822000 218,64 5,50
Abonnement du 01/01/2024 au 31/12/2024 1 365 0,131510 48,00 5,50

COLLECTE ET TRAITEMENT DES EAUX USEES

Redevance d'assainissement du 01/01/2024 au 31/12/2024 1 120 1,195900 143,51 10,00

ORGANISMES PUBLICS

Contre valeur prelevement VNF du 01/01/2024 au 31/12/2024 1 120 0,029700 3,56 5,50
Lutte contre la pollution (Agence de l'eau) du 01/01/2024 au 31/12/2024 1 120 0,350000 42,00 5,50
Prelevement d'eau (Agence de l'eau) du 01/01/2024 au 31/12/2024 1 120 0,043800 5,26 5,50
Contre valeur rejet VNF du 01/01/2024 au 31/12/2024 1 120 0,035000 4,20 10,00
Modernisation des réseaux de collecte (Agence de l'Eau) du 01/01/2024 au 31/12/2024 1 120 0,233000 27,96 10,00

TOTAL HT
MONTANT TVA (à 5,50%)
MONTANT TVA (à 10,00%)
TOTAL TTC

NET A PAYER

493,13
17,47
17,57
528,17

528,17

Extrait de titre exécutoire
En application de l'article L 252 du Livre des Procédures Fiscales pris, émis et rendu exécutoire conformément aux
dispositions des articles R 2342-4 et D 3342-11 du Code Général des Collectivités Territoriales.

Voies de recours
Dans le délai de deux mois suivant la notification du présent titre (article L 1617 du Code Général des Collectivités
Territoriales), vous pouvez contester la somme mentionnée au recto en saisissant directement le Tribunal
Judiciaire.

Commentaires
Fourniture de l'eau
Cette somme couvre les dépenses du service de la Métropole du Grand Nancy dont le fonctionnement et la
construction des ouvrages nécessaires au prélèvement de l'eau brute dans la Moselle, le traitement dans les
usines et l'acheminement sous pression jusqu'au domicile, le suivi de la qualité, la gestion administrative,
l'entretien du réseau..

Redevance d'assainissement\
Facturée aux abonnés raccordés ou raccordables au réseau d'assainissement, elle finance le service de
l'assainissement  de la Métropole du Grand Nancy dont la construction et l'exploitation des équipements (réseaux
et stations d'épuration), qui évacuent et épurent les eaux usées avant rejet dans le milieu naturel.

Redevance pour pollution domestique (Agence de l'Eau Rhin­Meuse)
Cette redevance, perçue pour le compte de l'Agence de l'Eau Rhin-Meuse, permet d'aider les collectivités à
financer les travaux de lutte contre la pollution : constructions de bassins de dépollution, de stations d'épuration et
toute action contribuant à améliorer la gestion des milieux aquatiques sur l'ensemble du Bassin Rhin-Meuse.

Redevance pour modernisation des réseaux de collecte (Agence de l'Eau Rhin­Meuse)
Cette redevance, perçue pour le compte de l'Agence de l'Eau Rhin-Meuse, apparaît de façon indépendante dans
la facture et n'est payée que par les habitants reliés au réseau d'assainissement.

Redevance de prélèvement sur la ressource en eau
Cette redevance, perçue pour le compte de l'Agence de l'Eau lui permet d'apporter son concours financier à des
travaux de protection des ressources en eau sur le Bassin Rhin-Meuse.

Voies Navigables de France (V.N.F.)
Cette redevance, perçue pour le compte de Voies Navigables de France, permet à l'Etat d'entretenir les voies
navigables du territoire français.

Abonnement au service
Indépendant de la consommation, il est calculé en fonction du diamètre du compteur. Son montant, dû par le
titulaire du contrat, couvre la location du compteur d'eau, son remplacement en cas de dysfonctionnement ou
vétusté, ainsi qu'une partie des charges inhérentes à la tenue du compte client comme le relevé de l'appareil de
comptage ou la facturation.

T.V.A.
La T.V.A. est perçue au taux de 5,5% sur les rubriques :
Fourniture de l'eau, redevance pour pollution domestique, redevance de prélèvement sur la ressource en eau,
contre valeur prélèvement VNF, ainsi que sur l'abonnement annuel au service.
Elle est perçue au taux de 10% pour les rubriques :
redevance d'assainissement, redevance pour modernisation des réseaux de collecte et contre valeur rejet VNF.
En application de l'article 13 de la loi n°2011-1978 du 28 décembre 2011.

MOYENS DE PAIEMENT A VOTRE DISPOSITION

SUR LA PLATEFORME TiPI DU TRESOR PUBLIC à partir du Portail de l'Eau du Grand Nancy
(https://eau.grandnancy.eu/Portail)

PAIEMENT PAR TIP : le Titre Interbancaire de Paiement est une formule qui remplace le chèque. Il ne
constitue en aucun cas une autorisation de prélèvement automatique. DATEZ ET SIGNEZ LE TIP DANS
LE CADRE PREVU A CET EFFET ET RENVOYEZ-LE A L'ADRESSE INDIQUEE.
Si vos références bancaires ne figurent pas dans la zone "Etablis. Guichet Compte Clé" ou, si elles sont
erronées, VEUILLEZ JOINDRE AU TIP UN RELEVE D'IDENTITE BANCAIRE.
NE JAMAIS MODIFIER LE MONTANT DU TIP.

PAIEMENT PAR CHEQUE : Le chèque bancaire doit être établi à l'ordre du Trésor Public et renvoyé avec
le talon TIP (non daté, non signé), au centre de traitement TIP, au moyen de l'enveloppe à fenêtre fournie,
dûment affranchie.

NE PAS ENVOYER DE COURRIER AVEC VOTRE REGLEMENT

EN ESPECES : Dans la limite de 300 € ou en carte bancaire, muni du présent avis, auprès d'un buraliste
ou partenaire agréé (liste consultable sur le site www.impots.gouv.fr/portail/paiement-de-proximite)

PAR PRELEVEMENT AUTOMATIQUE MENSUEL OU SEMESTRIEL : Renseignez-vous auprès du
Service Clientèle au 03.83.91.83.83.

PAR VIREMENT : Sur le compte de la TRESORERIE DE NANCY MUNICIPALE IBAN N°FR10 3000 1005
83C5 4000 0000 032 - BIC N°BDFEFRPPCCT.

En application des nouvelles dispositions légales relatives à l'application des normes européennes
bancaires, le Grand Nancy met en place le prélèvement SEPA à partir de février 2014. Conformément à
l'article 19 de l'ordonnance 2009-866, relatif à la continuité des mandats de prélèvement, l'autorisation de
prélèvement national que vous avez signée demeure valable pour le prélèvement
SEPA. Le Grand Nancy continuera à envoyer les ordres de prélèvement à votre banque pour faire débiter
votre compte conformément à l'autorisation que vous lui avez donnée.

Pour toute information complémentaire concernant votre mandat de prélèvement, vous pouvez contacter le
Grand Nancy dont vous trouverez les coordonnées au recto de cette facture.

Identifiant Créancier SEPA du Grand Nancy : FR92ZZZ112232

Votre Référence Unique de Mandat : TIPSEPA0540140020000282787321309223

.

SIRET : 245 400  676 00053
TVA INTRACOMMUNAUTAIRE : FR 73 245 400  676

 COMPTEUR NOUVEL INDEX ANCIEN INDEX CONSOMMATION

H21UA651279 577 le 30/06/2024 517 le 31/12/2023 60

H21UA651279 637 le 31/12/2024 577 le 30/06/2024 60

Détail de votre facture
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